
会員の2018年度中間決算概況について

日証協 2018年12月19日

1. 会員（258社）の中間決算概況^{注1}

会員の2018年度中間決算概況は以下のとおりである。

- (1) 純営業収益は1兆6,619億円（前年同期比713億円減、同4%減）であった。
 - ① 受入手数料は、引受け・売出し手数料が776億円（同101億円増、同15%増）及びその他の受入手数料が5,616億円（同191億円増、同4%増）と前年同期を上回った一方、委託手数料が2,690億円（同254億円減、同9%減）及び募集・売出しの取扱手数料が1,333億円（同270億円減、同17%減）と前年同期を下回ったことから、全体として1兆419億円（同231億円減、同2%減）と前年同期と比べ微減となった。
 - ② トレーディング損益は4,068億円（同747億円減、同16%減）と前年同期を下回った。
 - ③ 金融収益は、受取配当金が1,733億円（前年同期比288億円増、同20%増）であったことから、4,626億円（同662億円増、同17%増）と前年同期を上回った。
- (2) 販売費・一般管理費は、取引関係費が3,451億円（前年同期比142億円減、同4%減）及び人件費が5,352億円（同38億円減、同1%減）となったことなどから、全体として1兆3,988億円（同286億円減、同2%減）となった。
- (3) 以上のことから、営業損益は2,631億円（前年同期比426億円減、同14%減）、当期純損益は2,116億円（同300億円減、同12%減）と、それぞれ前年同期を下回った。

^{注1} 2018年9月末現在の会員267社のうち、廃業した会社など9社を除く258社の合算ベース。前年同期（256社）より2社増。

決算数値の集計に当たっては、2014年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、3月決算以外の会員があることから、以下の①～⑥の合計としている。

- ① 2018年5月決算会社1社の中間決算（2017年6月～2017年11月）の数値
- ② 2018年10月決算会社4社の中間決算（2017年11月～2018年4月）の合計数値
- ③ 2018年11月決算会社2社の中間決算（2017年12月～2018年5月）の合計数値。
- ④ 2018年12月決算会社38社の中間決算（2018年1月～2018年6月）の合計数値。
- ⑤ 2019年1月決算会社1社の中間決算（2018年2月～2018年7月）の数値。
- ⑥ 2019年3月決算会社212社の中間決算（2018年4月～2018年9月）の合計数値。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 258 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、169 社が黒字会社（前年同期比 19 社減）で、全体の 66%を占めている。

2018 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	258 社のうち	169 社	66%	89 社	34%	
国内法人	248 社のうち	162 社	65%	86 社	35%	
	本庁監理会社	66 社のうち	54 社	82%	12 社	18%
	財務局監理会社	182 社のうち	108 社	59%	74 社	41%
外国法人	10 社のうち	7 社	70%	3 社	30%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

2017 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	256 社のうち	188 社	73%	68 社	27%	
国内法人	245 社のうち	179 社	73%	66 社	27%	
	本庁監理会社	66 社のうち	52 社	79%	14 社	21%
	財務局監理会社	179 社のうち	127 社	71%	52 社	29%
外国法人	11 社のうち	9 社	82%	2 社	18%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の2018年度中間決算概況

(単位：百万円)

区分 項目	全 国					国 内 法 人					外 国 法 人				
	2018中間期 (A)	2017中間期 (B)	2017通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	2018中間期 (A)	2017中間期 (B)	2017通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	2018中間期 (A)	2017中間期 (B)	2017通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 258	社 256	社 259	% -	% -	社 248	社 245	社 249	% -	% -	社 10	社 11	社 10	% -	% -
営業収益	1,946,654	1,971,662	4,133,306	99%	47%	1,917,530	1,946,446	4,076,737	99%	47%	29,124	25,216	56,568	115%	51%
受入手数料	1,041,963	1,065,075	2,261,322	98%	46%	1,030,771	1,053,312	2,236,590	98%	46%	11,192	11,763	24,732	95%	45%
委託手数料	269,082	294,509	645,082	91%	42%	268,060	293,753	643,393	91%	42%	1,022	756	1,688	135%	61%
引受・売出手数料	77,620	67,448	138,645	115%	56%	77,579	67,314	138,510	115%	56%	41	134	134	31%	31%
募集・売出しの取扱手数料	133,390	160,399	332,270	83%	40%	133,390	160,399	332,268	83%	40%	0	0	2	-	0%
その他の受入手数料	561,679	542,519	1,145,324	104%	49%	551,552	531,648	1,122,417	104%	49%	10,127	10,871	22,907	93%	44%
トレーディング損益	406,832	481,629	1,004,816	84%	40%	405,667	481,938	1,005,392	84%	40%	1,165	▲ 309	▲ 575	-	-
金融収益	462,692	396,435	808,078	117%	57%	445,926	382,677	775,667	117%	57%	16,766	13,758	32,411	122%	52%
受取配当金	173,307	144,478	289,714	120%	60%	171,209	141,869	284,261	121%	60%	2,098	2,609	5,452	80%	38%
金融費用	284,612	238,277	492,202	119%	58%	271,498	229,648	469,638	118%	58%	13,114	8,629	22,563	152%	58%
純営業収益	1,661,967	1,733,305	3,641,103	96%	46%	1,645,958	1,716,721	3,607,098	96%	46%	16,009	16,584	34,005	97%	47%
販売費・一般管理費	1,398,813	1,427,490	2,908,633	98%	48%	1,386,522	1,416,239	2,884,803	98%	48%	12,291	11,251	23,829	109%	52%
営業損益	263,123	305,757	732,469	86%	36%	259,409	300,427	722,294	86%	36%	3,714	5,330	10,175	70%	37%
営業外損益	25,249	29,188	30,745	87%	82%	25,069	29,064	30,430	86%	82%	180	124	316	145%	57%
経常損益	288,378	334,965	763,214	86%	38%	284,486	329,513	752,724	86%	38%	3,892	5,452	10,490	71%	37%
特別損益	5,222	7,190	7,360	73%	71%	5,253	7,207	2,360	73%	223%	▲ 31	▲ 17	5,000	-	-
税引前損益	293,598	342,161	770,574	86%	38%	289,736	336,726	755,084	86%	38%	3,862	5,435	15,490	71%	25%
法人税等	81,822	100,404	234,655	81%	35%	81,397	99,105	230,943	82%	35%	425	1,299	3,713	33%	11%
当期純損益	211,665	241,684	535,917	88%	39%	208,230	237,551	524,140	88%	40%	3,435	4,133	11,777	83%	29%

(注1) 2018年9月末現在の全国証券会社267社のうち、廃業した会社など9社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 決算数値の集計に当たっては、2014年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、3月決算以外の会員があることから、以下の①～⑥の合計としている。

- ① 2018年5月決算会社1社の中間決算(2017年6月～2017年11月)の数値
- ② 2018年10月決算会社4社の中間決算(2017年11月～2018年4月)の合計数値
- ③ 2018年11月決算会社2社の中間決算(2017年12月～2018年5月)の合計数値。
- ④ 2018年12月決算会社38社の中間決算(2018年1月～2018年6月)の合計数値。
- ⑤ 2019年1月決算会社1社の中間決算(2018年2月～2018年7月)の数値。
- ⑥ 2019年3月決算会社212社の中間決算(2018年4月～2018年9月)の合計数値。